



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
پنج‌شنبه ۱۴۰۴ - ۴ رجب ۱۴۴۷
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۴۸۵ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

یادداشت سیاسی
حمیدرضا شاه‌نظری

تغییر زبان صهیونیست‌ها از تهدید به تردید

آنچه امروز در مواضع مقامات، تحلیلگران و رسانه‌های صهیونیستی درباره ایران دیده می‌شود، محصول اثرات زرف حملات موشکی و پهپادی ایران و آسار ویرانگر آن، تغییر معادلات قدرت در منطقه و ناکامی رژیم صهیونیستی در پیشبرد اهداف خود و آماده‌سازی پرسرعت توان نظامی ایران برای پاسخی قدرتمند، ویرانگر و تمام‌کننده به هرگونه شرارتی است که نتیجه آن، عقب‌نشینی تدریجی از «گزینه نظامی» و جایگزینی آن با راهبرد «مهار از درون» شده‌است. شاید در بدو امر به نظر برسد که ما با یک جنگ ادر اکی برای فریب مواجه هستیم ولی مجموعه تحولات منطقه‌ای و جهانی نشان می‌دهد که این تغییر ادبیات، واقعاً نشان از یک تحول راهبردی و بازتابی از موازنه قدرت است. تغییر ادبیات از «ضربه قاطع» به ادبیات «عدم تحمل هزینه‌ها» و «ناتوانی در کنترل پیامدها» نشانه‌ای از کاهش کارآمدی ابزارهای پیشین است | **صفحه ۲**

یادداشت اقتصادی
وحید عظیم‌نیا دبیر گروه اقتصادی

افزایش حقوق یاکاهش فشار مالیاتی؟

لایحه بودجه ۱۴۰۵ در شرایطی به مجلس ارائه شده است که اقتصاد کشورمان با مجموعه‌ای از چالش‌ها روبه‌رو است و طبعاً در چنین شرایطی، انتخاب میان افزایش حقوق و کاهش فشار مالیاتی، نباید یک تصمیم صرفاً پاسداری تلقی شود، چه آنکه انتخابی راهبردی است که می‌تواند مسیر اقتصاد را به سمت ثبات یا بی‌ثباتی هدایت کند. اگر افزایش حقوق با جابه‌جایی ظاهری اعداد در حساب‌های مالی نخواهد داشت و احساس امنیت اقتصادی در جامعه تقویت نخواهد شد، در مقابل، طراحی سیاست‌هایی که به‌طور هم‌زمان به افزایش درآمد واقعی خانوارها و کنترل هزینه‌های زندگی توجه کند، می‌تواند زمینه‌ساز بهبود پایدار معیشت باشد. دولت نمی‌تواند و نباید از یک سو، دریافتی اسمی مردم را اندکی افزایش دهد و از سوی دیگر با تشدید فشارهای مالیاتی، افزایش عوارض، رشد قیمت کالاها و خدمات یا گسترش هزینه‌های پنهان، برداشت سنگین‌تری از همان جیب انجام دهد | **صفحه ۴**

یادداشت بین‌الملل
احسان شیخون

تل‌آویو از سایه‌های می‌ترسد!

تحولات اخیر در شرق مدیترانه و غرب آسیا بار دیگر نشان داده‌است که رژیم اسرائیل، به جای بازنگری در سیاست‌های امنیتی پر هزینه و تقابلی خود، ترجیح می‌دهد تهدیدها را بیرونی‌سازی کند و مسئولیت بی‌ثباتی فزاینده منطقه را به دوش بازیگران دیگر بیندازد. در این چارچوب، ترکیه به تدریج در گفتمان امنیتی و رسانه‌ای اسرائیل به‌عنوان تهدید نوظهور بازتعریف می‌شود. تهدیدی که نه تنها به نفوذ آنکارا در سوریه و مواضعش در قبال غزه مربوط است، بلکه حالا با ادعاهایی درباره تلاش ترکیه برای ایفای نقش در لبنان نیز پیوند خورده است | **صفحه ۱۵**

یادداشت ورزشی
فریدون حسن دبیر گروه ورزشی

فرق می‌کنه کار دست‌کی باشه

چندی قبل برنامه فوتبال ۳۶۰ به موضوع بازسازی ورزشگاه‌ها و معضل چمن آنها پرداخت. مهندس مهرداد توفقی به‌عنوان یک ایرانی کاربلد در این حوزه که با یک تیم ایرانی بخشی از کار ساخت ورزشگاه جدید نیوکمپ را هم برعهده داشته، توضیحاتی را در این برنامه ارائه می‌کند و وقتی با پرسش شیطنت‌آمیز مجری برنامه در مورد ساخت ورزشگاه در ایران روبه‌رو می‌شود، پاسخی می‌دهد که فردوسی‌پور کاملاً اچمز می‌شود. توفقی می‌گوید: «زمان دولت شهید رئیسی با ما تماس گرفتند و پیشنهاد دادند. ما هم برنامه دادیم اما بعد از آقای رئیسی همه چیز تمام شد» | **صفحه ۱۳**



زهرنگار خدایی | خبرنگار گروه بیان و مقاومت

ریاست‌جمهوری ۴هزار کارمند دارد ولی با ۴۰ نفر بهتر اداره می‌شود (یعنی کارمندان عاطل و احتمالاً بی‌کار که اعصاب رئیس‌جمهور را خرد کرده‌اند). اما می‌توان تمامی این‌ها را کنار گذاشت و از منظر اقتصادی نشان داد که حرف جعفر پیبوده و خلاف قواعد اقتصادی است. چرا ادعای معاون اجرایی غلط است؟ در اقتصاد، افزایش حقوق به خودی خود موتور تورم نیست. هر چند ارتباط بین افزایش دستمزد و تورم در علم اقتصاد پیچیده است، اما معمولاً گفته می‌شود اگر افزایش حقوق به‌واسطه افزایش پایه پولی یا نقدینگی باشد یعنی مثلاً دولت پول چاپ کند، ممکن است تورم را تشدید کند. اما اگر افزایش حقوق صرفاً بخشی از تعدیل دستمزد متناسب با شرایط واقعی بازار باشد و از طریق رشد تولید و بهره‌وری پشتیبانی شود، الزاماً موجب افزایش تورم نمی‌شود. از طرفی اگر تورم واقعی ۴۰ تا ۵۰ درصد باشد، افزایش حقوق ۲۰ درصدی موجبات کاهش قدرت خرید کارمند را فراهم می‌کند، چنانکه همین‌حالا مردم از خرید لبنیات عاجز شده‌اند و این اصولاً باید موجب کاهش تقاضا و کاهش قیمت‌ها شود. البته در یک اقتصاد سالم اما در اقتصادی که نه کاملاً آزاد است و نه کاملاً دولتی بلکه بیشتر رانتی و انحصاری است، همه‌چیز ممکن است.

افزایش حقوق کارمندان هر چقدر باشد، در مقابله با کاهش ارزش واقعی حقوق است و چون ما دهه‌های طولانی است که تورم داریم، حقوق‌ها را هم هر سال افزایش می‌دهیم و گرنه با تورم صفر یا منفی، افزایش حقوق معنایی نداشت. بنابراین اگر هدف دولت از افزایش حقوق، حفظ قدرت خرید باشد، افزایش کمتر از تورم، به نفع اقتصاد نیست، و موجب کاهش رفاه خانوارها خواهد شد.

هر چند بحث بر سر افزایش حقوق کارمندان است اما هم‌عدای می‌گفتند موجب تورم می‌شود و نشد. یا در ادعایی منطقی می‌گویند خیلی خب! پس تعرفه پزشکان را و بودجه نهاد ریاست‌جمهوری و برخی شرکت‌های دولتی را هم به همین مقدار ۲۰ درصد اضافه کنید نه بیشتر! تعرفه پزشکان را از این جهت کنایه می‌زنند که شخص رئیس‌جمهور و چند معاون و وزیر او پزشک هستند. نهاد ریاست‌جمهوری را از آن جهت که رئیس‌جمهور چندسار گفته نهاد

محبوبه قربانی-نیروسلاری خبرنگار گروه سبک‌زندگی صفحات ۱۰۹، ۱۸۷ و ۱۰۹	پرونده ویژه «جوان» به مناسبت روز ایمنی در برابر زلزله و کاهش بلایای طبیعی حادثه خبر می‌کند!	محبتی طحان:	طیب طاهرزاده:	حسام‌الدین نراقی:	معصومه کمال‌الدینی:
		خانواده، مهم‌ترین حلقه تغییر ه‌ایمنی در برابر بحران‌هاست	آموزش پیش از بحران تاب‌آوری جامعه را بالا می‌برد	عمده خسارات زلزله بیم محصول بی‌توجهی به نشانه‌ها بود	جهان زیست‌خانوادگی پایه مدیریت روانی و اجتماعی بحران است

زهرنگار خدایی | خبرنگار گروه بیان و مقاومت

نشست عبث شورای امنیت درباره ایران

■ درحالی که کشورهای غربی با برگزاری نشست شورای امنیت تلاش کردند ایران را ناقض تعهدات هسته‌ای نشان بدهند و فرایند غنی‌سازی این کشور را تهدیدی جدی برای صلح جهانی معرفی کنند، موضع تند سایر اعضا باعث شد فضای جلسه به شدت پرتنش شود. نماینده روسیه با حمایت صریح از مواضع ایران، با اشاره به پایان مهلت قانونی قطعنامه ۲۲۳۱، بر بی‌اعتباری این نشست تأکید کرد و گفت که شورای امنیت هیچ صلاحیت و مشروعیتی برای بررسی این پرونده ندارد. با این حال، اروپایی‌ها که صحنه‌گردانی نشست را برعهده داشتند، با ادعای لزوم حل مسئله از طریق دیپلماسی، خواستار بازگشت بازسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران شدند؛ خواست‌ای که تهران به‌طور قاطع رد می‌کند



بازرسی از تأسیسات بمباران‌شده تکمیل عملیات دشمن است

■ محمد اسلامی، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی: اگر آژانس با جنگ و حمله نظامی موافق است این را باید مصوبه کنند و بگویند بله، حمله به تأسیسات هسته‌ای تحت پادمان مجاز است اما اگر مجاز نیست، باید محکوم کنند و وقتی محکوم کردند باید اعلام شود که شرایط بعد از جنگ چیست؟ اگر که شرایط بعد از جنگ مدون است، آژانس اعلام کند تا، ما طبق آن رفتار کنیم اما اگر نیست، تقاضای ما این بوده است و به آنها نوشتیم، بایستی تعریف و تدوین و مشخص شود که اگر برای یک صنعت هسته‌ای که تحت ثبت آژانس و تحت وزارت آژانس است، حمله نظامی شد، چه اقدامی باید صورت بگیرد

گفت‌وگوی «جوان» با همسر یاسدار شهید اقتدار سید امیر حسین موسوی

آقاسید نیمه‌های چله زیارت‌عاشورا به آرزوی آخرش رسید

■ مغری فرهنگ | خبرنگار گروه بیان و مقاومت

«سرباز شصت و سه ساله» مستندی متفاوت برای بازشناسی شهید سلیمانی

■ مصطفی‌شاه‌کرمی | خبرنگار گروه فرهنگی

■ ساسان فلاخ‌فر: تهیه‌کننده مستند «سرباز شصت و سه ساله» در این مستند تلاش کردیم به‌سرع حرف‌هایی ب‌رویم که تاکنون کمتر شنیده‌شده‌است. برای مثال در قسمت اول به دوراهی از زندگی حاج قاسم پرداخته می‌شود که ایشان در نوجوانی و در زمان مهاجرت از روستا به کرمان، علاقه‌مند به حکومت پهلوی بوده و حتی ماجرای از درگیری او با فرزند صاحب یک هتل روایت می‌شود. سپس سیر تحول فکری حاج‌قلیب‌از این مرحله تا مبارزه‌ای پربوری انقلاب اسلامی به تصویر کشیده می‌شود. ما تاریخ را روایت می‌کنیم؛ ما دوران کودکی حاج قاسم را بدون قضاوت روایت کرده‌ایم. حاج قاسم یک فرد صرف نیست، بلکه یک سبک تفکر و یک مکتب است | **صفحه ۱۶**

موج‌سواری اینفلوئنسرهای ایرانی روی کریسمس غربی

■ زهرآچندری | خبرنگار گروه اجتماعی

■ حالا فقط چند روز پس از برگزاری این آیین ملی، فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی به خصوص صفحات بلاگرها و اینفلوئنسر‌ها پر شده از عکس‌ها و فیلم‌هایی که در کنار درخت کریسمس و با پوشیدن لباس بابائول و تزئینات کریسمسی گرفته‌اند همچنان که سال‌هاست خرید تزئینات و وسایل و برگزاری مراسم‌های مرتبط با هالووین، ولنتاین و سایر جشن‌ها و مراسم‌هایی که هیچ کدامشان هیچ جایی در فرهنگ و سنت‌های ایرانی ندارند را شاهد هستیم، اما چرا ما ایرانی‌ها هم نوروز را جشن می‌گیریم و هم کریسمس را!

برنج ۱۴۳هزار تومانی در راه است؟

■ بهمنز قاسمی | خبرنگار گروه اقتصادی

■ گفتار درمانی وزیر جهاد و رئیس‌جمهور در خصوص ارزان‌شدن قیمت برنج بی‌فایده بود. وزیر جهاد کشاورزی مدعی است برنج ارزان می‌شود اما شرایط بازار از حذف این کالای مهم از سبد معیشت خانوار حکایت دارد. عضو هیئت مدیره انجمن واردکنندگان برنج در این خصوص می‌گوید: اگر نرخ ارز در تالار دوم ۱۰ هزار تومان ثابت بماند و ارز هم به سرعت تخصیص یابد، بدون هزینه انبارداری، حمل‌ونقل، سود بازرگان و مالیات، قیمت تمام‌شده ۱۲۳ هزار تومان خواهد بود